manifestação da comunidade. Após aprovação, o documento deverá passar por revisão e tradução 
para o espanhol, sendo oficialmente concluído.

PROCESSO DE 
CONSTRUÇÃO DO 
PLANO DE DE-
SENVOLVIMENTO 

O PDI 2019-2023 contemplou 33 (trinta e três) objetivos estratégicos e 126 (cento e vinte e seis) 
diretrizes estratégicas, que orientaram o planejamento dos responsáveis e corresponsáveis. Para 
facilitar o acompanhamento do PDI 2019-2023, foram elaboradas duas Matrizes: a de Responsabili-
dade e a de Monitoramento. Durante esse processo, o Departamento de Planejamento Estratégico